18 APÊNDICE N.o 138 — II SÉRIE — N.o 201 — 19 de Outubro de 2005

Centro Hospitalar de Lisboa (Zona Central)

Despacho (extracto) n.o 6632/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho de 20 de Setembro de 2005 do director de serviços de Gestão
de Recursos Humanos do Centro Hospitalar de Lisboa (Zona Cen-
tral), no uso de competências delegadas:

Carlos José Rios Godinho Calado, assistente eventual de neuroci-
rurgia, escalão 1, índice 120, com contrato administrativo de pro-
vimento no Centro Hospitalar de Lisboa (Zona Central), Hospital
dos Capuchos e Desterro — nomeado, na sequência de concurso,
assistente de neurocirurgia, escalão 1, índice 120, em regime de
tempo completo, do quadro de pessoal do Centro Hospitalar de
Lisboa (Zona Central), Hospital dos Capuchos e Desterro, com
efeitos a 22 de Setembro de 2005.

Luís Manuel da Silva Mateus, assistente eventual de neurocirurgia,
escalão 2, índice 130, com contrato administrativo de provimento
no Hospital Garcia de Orta, S. A. — nomeado, na sequência de
concurso, assistente de neurocirurgia, escalão 2, índice 130, em
regime de tempo completo, do quadro do Centro Hospitalar de
Lisboa (Zona Central), Hospital dos Capuchos e Desterro, com
efeitos a 22 de Setembro de 2005.

22 de Setembro de 2005. — O Director de Serviços de Gestão de
Recursos Humanos, Inácio Oliveira.

Despacho n.o 6633/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho da
Secretária de Estado Adjunta e da Saúde de 4 de Maio de 2005:

Dr.a Maria Manuela Nunes dos Santos Cochito, assistente graduada
de dermatologia do quadro do Centro Hospitalar de Lisboa (Zona
Central) — autorizada a passagem ao regime especial de prestação
de trabalho designado «semana de quatro dias», ao abrigo do dis-
posto no Decreto-Lei n.o 325/99, de 18 de Agosto, com efeitos
a 1 de Setembro de 2005.

22 de Setembro de 2005. — Pelo Director de Serviços, o Técnico
Superior de 1.a Classe, Vítor Manuel Lima.

Centro Hospitalar da Póvoa de Varzim/Vila do Conde

Despacho n.o 6634/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do
vogal do conselho de administração da Administração Regional de
Saúde do Norte de 26 de Agosto de 2005:

Margarida Rosa Martins Alves Teixeira Moura — ratificada a reno-
vação do contrato de trabalho a termo certo, ao abrigo do n.o 4
do artigo 18.o do Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março, com
as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 68/2000, de 26 de
Abril, pelo período de três meses, com início a 1 de Maio de 2005.

20 de Setembro de 2005. — O Vogal Executivo do Conselho de
Administração, António Paraíso de Almeida Machado.

Centro Hospitalar de Torres Vedras

Aviso n.o 7105/2005 (2.a série) — AP. — Por deliberação do con-
selho de administração do Centro Hospitalar de Torres Vedras de
30 de Junho de 2005, foi autorizada a prática do regime de trabalho
de horário acrescido, com efeitos a 4 de Julho de 2005, aos seguintes
técnicos de análises clínicas e saúde pública deste Centro Hospitalar:

Esmeralda Maria Campos Nogueira, técnica especialista de 1.a classe.
Cristiana Isabel de Seabra Magalhães Paulo Barroso, técnica espe-

cialista.
Maria Leonor Moreira Marques de Carvalho, técnica principal.
Paula Cristina Serra dos Santos Matilde, técnica principal.
Ana Cristina Lorenzana Pina Braamcamp de Oliveira, técnica de

1.a classe.
Cherno Buaro, técnico de 1.a classe.
Albino José Guerra Fernandes, técnico de 2.a classe.
Carmen Filomena Ferreira dos Santos, técnica de 2.a classe.
Ester Elisabete Cardoso da Silva, técnica de 2.a classe.
Margarida Maria da Silva Inácio Gomes dos Santos, técnica de

2.a classe.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

20 de Setembro de 2005. — O Administrador Hospitalar, Silvano
Coelho da Costa Monteiro.

Aviso n.o 7106/2005 (2.a série) — AP. — Por deliberação do con-
selho de administração deste Centro Hospitalar de 8 de Setembro
de 2005:

Carlos Alfredo Caseiro Marques — nomeado, definitivamente, após
concurso, chefe de serviço de ginecologia/obstetrícia do quadro de
pessoal médico do Hospital Distrital de Torres Vedras e integrado
no Centro Hospitalar de Torres Vedras, em regime de tempo com-
pleto (trinta e cinco horas semanais), com efeitos reportados a
1 de Outubro de 2005, nos termos do artigo 128.o do Código do
Procedimento Administrativo. (Isento de fiscalização prévia do Tri-
bunal de Contas.)

22 de Setembro de 2005. — O Vogal Executivo, José António Ferrão.

Aviso n.o 7107/2005 (2.a série) — AP. — Por deliberação do con-
selho de administração deste Centro Hospitalar de 8 de Setembro
de 2005:

Paula Cristina Silva Maria dos Santos Portela — nomeada definiti-
vamente, após concurso, assistente de cardiologia do quadro de
pessoal médico do Hospital Distrital de Torres Vedras e integrado
no Centro Hospitalar de Torres Vedras, em regime de dedicação
exclusiva de quarenta e duas horas semanais. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

22 de Setembro de 2005. — Pelo Conselho de Administração, o
Vogal Executivo, José António Ferrão.

Centro Hospitalar de Vila Nova de Gaia

Despacho n.o 6635/2005 (2.a série) — AP. — Por despachos do
presidente do conselho de administração do Centro Hospitalar de
Vila Nova de Gaia, por competência delegada, de 6 de Maio de 2005:

Maria Cristina Soares da Costa — nomeada assistente graduada de
pediatria, em regime de trabalho de tempo completo, com efeitos
a 8 de Outubro de 2004.

Maria Eduarda Afonso Ventura Rocha Marques — nomeada assis-
tente graduada de pediatria, em regime de trabalho de dedicação
exclusiva, com efeitos a 20 de Janeiro de 2005.

Rosa Arménia Martins Campos — nomeada assistente graduada de
pediatria, em regime de trabalho de dedicação exclusiva, com efeitos
a 1 de Outubro de 2004.

(Não carecem de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

21 de Setembro de 2005. — O Chefe de Repartição, por compe-
tência subdelegada, Domingos Moreira Lopes.

Centro de Medicina de Reabilitação
da Região Centro — Rovisco Pais

Despacho (extracto) n.o 6636/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho do conselho de administração deste Centro de Reabilitação
de 21 de Setembro:

Liliana Sofia Ferreira Simões, Francisco Teixeira Cardoso, Ana Cris-
tina Cavaleiro Simões, Maria Graça Cavaleiro Mendes — nomea-
dos, após concurso interno geral de ingresso na categoria de enfer-
meiro, da carreira de enfermagem, para o quadro de pessoal do
Centro de Medicina de Reabilitação da Região Centro — Rovisco
Pais com efeitos a partir de 1 de Outubro de 2005.

23 de Setembro de 2005. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Carlos Alberto Raposo de Santana Maia.

Hospitais Civis de Lisboa

Hospital de Curry Cabral

Despacho n.o 6637/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do
presidente do conselho de administração do Hospital de Curry Cabral
de 16 de Setembro de 2005:

Lucília da Cruz Tavanez Silva Fernandes e Maria Elisabeth dos Santos
Vieira, assistentes administrativas especialistas do quadro de pessoal
do Hospital de Curry Cabral — nomeadas, precedendo concurso
interno geral de acesso, chefes de secção, área de aprovisionamento,
escalão 1, índice 337, do quadro de pessoal do Hospital de Curry
Cabral, com efeitos a partir da data da publicação.

Palmira Ribeiro da Silva dos Santos da Silva, assistente administrativa
especialista do quadro de pessoal do Hospital de Curry